CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 80/2016 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Aos 30 dias do mês de janeiro de 1898 nascia em Angueira – Portugal o menino Jose Lico

Fernandes, filho de Abilio Alves Lico e Maria Ludovina. Esse menino, que estudou no liceu

Coimbra, preparou-se para vir ao Brasil com seus 18 anos numa viagem de três meses e trazia

como bagagem a esperança, o amor e esforço para ser um homem de valor nesta terra nova.

Veio para juntar-se à família Lico Fernandes que aqui já morava e esperava por ele na nossa

Faxina. Eram seus familiares o irmão Augusto Lico, casado com dona Minervina Vasconcelos

Lico e proprietário do Hotel Roma (hoje temos o Cofesa nesse lugar), suas irmãs Ana Lico,

casada com Manoel Rodrigues Pereira (Maneco) e Palmira Alves Lico (solteira). Essas

portuguesinhas divulgaram a história, o culto de Nossa Senhora de Fátima como a cultura

portuguesa nesta cidade. Zé Lico, portador do RG 363385 e CIC 01788117887, casa-se em

Itapeva com a dona Rita Albuquerque, filha de Joaquina Ferreira Albuquerque e Roberto

Ferreira Albuquerque (do Guarizinho), do sr. Joaquim Albuquerque e a luta na agropecuária se

torna seu foco. Lá na fazenda Caputera trabalhou sem medir esforços. Podemos lembrar que,

com o sr. Acilon Alencar, por vários anos foi dedicado ao plantio de algodão. Também criou

porcos no bairro dos Antunes. Sr. Zé Lico se torna proprietário na zona rural e na zona urbana.

Citamos a esquina Rivadavia Marques Júnior com a Mário Prandini onde seus familiares ainda

hoje residem. Era seu Zé pai dos filhos Fortunato F. Lico (falecido), Palmira, casada com Sr.

Jarbas Matos Sales, residentes em Campinas, Antonio F. Lico (falecido), Prof.ª Maria Ludovina

Lico, Prof.ª Maria de Lourdes Campos, que foi casada com o seu Alceu Oliveira Campos e

Prof.ª Maria Alice, casada com o prof. Boanesge Bacan, residentes em Campinas. Seus filhos

receberam as melhores instruções e encaminhamentos profissionais, onde formados aplicaram

aqui seus trabalhos engrandecendo nossa Itapeva quer como engenheiros (um dos filhos),

quer como professoras (suas filhas). O povo se orgulhou de ter em seu meio o José Lico, pela

sua competência e dedicação ao trabalho na agricultura e pecuária, pela expansão da cultura

portuguesa, a participação na religiosidade (era irmão do Santíssimo), a conquista da amizade

e da boa vizinhança servindo a Deus, a família e a nossa gente. Faleceu em 24 de junho de

1994.

Pelo exposto e a pedido da família, pedimos que seja mudado o nome da Rua Floriano Peixoto

para José Lico Fernandes.

Sem mais, conto com o apoio dos nobres Vereadores dessa egrégia Casa de Leis, para a

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 80/2016 - Página 2

aprovação unânime deste Protejo de Lei.

PROJETO DE LEI 0080/2016

Autoria: Vereador Marmo Fogaça - PSDB

Dispõe sobre denominação de via pública José Lico
Fernandes, no Centro.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Passa a denominar-se José Lico Fernandes a atual Rua Floriano Peixoto, no Centro.

Art. 2º - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Lei nº 108/1940.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de outubro de 2016.

MARMO FOGAÇA

VEREADOR - PSDB